TRUNG TÂM HỌC TẬP CỘNG ĐỒNG PHƯỜNG MẠO KHÊ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 08/BC-TTHTCĐ
	Mạo Khê, ngày 03 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Về hoạt động của các cơ sở giáo dục thường xuyên năm 2021-2022

Kính gửi:    Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Đông Triều.
Thực hiện nội dung chỉ đạo của Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều về việc báo cáo đánh giá kết quả tổ chức, hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng xã, phường trên địa bàn thị xã năm học 2021-2022;

Căn cứ vào kết quả đạt được trong năm học 2021- 2022, trung tâm HTCĐ phường Mạo Khê báo cáo đánh giá kết quả tổ chức, hoạt động trong năm học 2021-2022, với những nội dung cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền địa phương, sự chỉ đạo chuyên môn nghiệp vụ của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thị xã Đông Triều.

- Sự phối kết hợp nhiệt tình của các Ban ngành đoàn thể địa phương

- Sự vào cuộc nhiệt tình của các thành viên trong Trung tâm.
- Tình hình chính  trị an ninh ổn định, giáo dục đào tạo đ​ược nâng cao. Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân đặc biệt quan tâm. Công tác tôn giáo được giữ vũng. Đội ngũ cán bộ trẻ, khỏe có trình độ, năng động, sáng tạo. Nhân dân có truyền thống yêu n​ước, tinh thần cách mạng cầu tiến, tích cực, mong muốn đ​ược tìm hiểu, học hỏi: về pháp luật, chuyển giao khoa học kỹ thuật, tham gia hoạt động văn hóa, văn nghệ,… xây dựng kinh tế gia đình, tham gia tích cực vào công tác thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 và những năm tiếp theo.

- Sự ủng hộ của các ông bà trưởng các khu phố và nhân dân trên địa bàn phường.

2. Khó khăn

- Đa số nhân dân trong độ tuổi lao động đều đang làm việc tại các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp nên thời gian dành cho việc tham gia các chuyên đề mà trung tâm tổ chức còn hạn chế..

- Đội ngũ quản lý của Ban chỉ đạo đều là kiêm nhiệm.

- Kinh phí còn hạn chế.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, các văn bản chỉ đạo

Thực hiên  chỉ thị số 14/CT-TTg về đẩy mạnh công tác khuyến học khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030.
Thực hiện Công văn số 3828/BGDĐT-GDTX của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2021- 2022 đối với Giáo dục thường xuyên Để thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2021- 2022, TTHTCĐ xã tổ chức hội nghị mở rộng triển khai và quán triệt tới các thành viên, trưởng các ban ngành đoàn thể, các đồng chí hiệu trưởng các trường, TTHTCĐ, các đồng chí bí thư chi bộ để triển khai thực hiện nhiệm vụ, Ban Giám đốc TTHTCĐ đã xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2021- 2022 trình UBND và Đảng ủy phường.

- TTHTCĐ phường đã tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch năm học 2021-2022 tới ban lãnh đạo của TTHTCĐ  và các thành viên.

- Ngày 27/9/2021, TTHTCĐ phường xây dựng Kế hoạch về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021.

- TTHTCĐ phường phối hợp với các Ban ngành đoàn thể và các trường trên địa bàn tổ chức thành công Lễ khai giảng Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời với 750 người tham gia, đã tuyên truyền rộng rãi trong  nhân dân về ý nghĩa của Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời và lồng ghép tuyên truyền về các chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước và các chủ trương lớn của địa phương trong giai đoạn hiện nay.

- Hàng tháng, TTHTCĐ phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường, giao cho Văn hóa phường viết tin bài về triển khai "xây dựng xã hội học tập" để phát thanh trên hệ thống truyền thanh.

- Bằng các hình thức tuyên truyền như lồng ghép với các hội nghị các địa phương, treo các băng zôn tuyên truyền, phát động các phong trào gia đình hiếu học, dòng họ khuyến học.

2. Công tác xóa mù chữ

Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ là chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước hướng tới mục tiêu “Nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài”. Xác định được tầm quan trọng của nhiệm vụ này, trong năm 2021, UBND phường đã tích cực triển khai đồng bộ các biện pháp, nhằm duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục ở tất cả các bậc học. Nhờ đó đã đạt được những kết quả đáng khích lệ.
Năm học 2021- 2022, nhằm thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của Phòng Giáo dục Đào tạo về việc giữ vững phổ cập giáo dục, UBND phường đã ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục – xóa mù chữ năm học 2021- 2022. Trên cơ sở Kế hoạch về phổ cập giáo dục – xóa mù chữ, Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục – xóa mù chữ đã phối kết hợp các trường học bám sát tiêu chuẩn Phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học – xóa mù chữ, phổ cập THCS để xây dựng kế hoạch hoạt động, phấn đấu đạt và giữ vững chỉ tiêu phổ cập giáo dục – xóa mù chữ.

Các trường học đã đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, xây dựng đội ngũ giáo viên. Các Nhà trường đã phân công giáo viên kiêm nhiệm theo dõi điều tra PCGD, lập danh sách theo tổ dân khu phố và bổ sung phiếu điều tra. Qua thống kê, ở bậc học mầm non, có 100% trẻ 5 tuổi đến trường, hoàn thành chương trình mầm non; bậc tiểu học, 100% trẻ 6 tuổi vào học lớp 1, 100% trẻ hoàn thành chương trình tiểu học; bậc học THCS, 100% học sinh lớp 9 tốt nghiệp; Các khu không còn hiện tượng người trong độ tuổi lao động không biết chữ.

3. Trung tâm Học tập cộng đồng

+ Công tác tham mưu văn bản đối cấp trên và triển khai văn bản

- TTHTCĐ đã tham mưu cho UBND phường trình cấp có thẩm quyền quyết định kiện toàn Ban Giám đốc, Phân công trách nhiệm cho các thành viên trong Ban Gám đốc.

- Làm tốt công tác lưu trữ tài liệu, hồ sơ (các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến tổ chức và hoạt động của trung tâm HTCĐ; hồ sơ tài liệu về tổ chức và hoạt động của trung tâm). Bằng 2 hình thức là trên Website của TTHTCĐ phường và lưu trong tủ hồ sơ của trung tâm.

- Đã lưu lại toàn bộ hình ảnh, video clip về các hoạt động của trung tâm trên trang Website của TTHTCĐ phường.

- Thường xuyên tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác lãnh đạo và quản lý tổ chức và hoạt động của TTHTCĐ;

 - Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho các thành viên trong Ban Giám đốc; việc thực hiện chế độ với giám đốc, phó giám đốc (phụ cấp trách nhiệm); điều kiện làm việc (văn phòng, trang thiết bị) của lãnh đạo của TTHTCĐ;

- Làm tốt công tác phối hợp với các ngành, các đoàn thể và tổ chức xã hội để xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể theo năm, tháng, tuần và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đề ra;

- Hàng tháng, hàng quý chú trọng công tác tuyên truyền, vận động mọi người tham gia học tập tai TTHTCĐ bằng các hình thức; loa đài, phát thanh truyền thanh phường, mở các lớp học pano, áp phích…

+ Việc mở các chuyên đề tại trung tâm học tập cộng đồng trong tình hình dịch Covid-19.

- Trong bối cảnh dịch bệnh Covid- 19 diễn biến phức tap, việc mở các chuyên đề của trung tâm gặp rất nhiều khó khăn. Chính vì lẽ đó mà trong năm học 2021- 2022, Ban Giám đốc trung tâm đã quyết định chuyển đổi hình thức tuyên truyền để ứng phó với dịch bệnh. Các chuyên đề của Trung tâm đều được các công tác viên xây dựng thành các bài viết và được phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của phường.

+ Tình hình điều tra nhu cầu người học

- Đã điều tra nhu cầu học tập, nắm bắt về nhu cầu học tập của người dân tại các câu lạc bộ, các chi Hội, các khu phố trên địa bàn…

- Đã thông tin kịp thời về nội dung, địa điểm, thời gian học kịp thời đến người dân trong các cơ sở khu, các cơ quan đơn vị trên địa bàn bằng các hình thức: Gửi giấy mời, thông báo qua đài truyền thanh của phường, giữ liên lạc với các trưởng khu, phó khu bằng điện thoại…

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, nhân dân tham gia học tập bằng các hình thức khác nhau, phối hợp với các khu, bộ phận tư pháp, hội người cao tuổi, hội nông dân, hội chữ thập đỏ, hội phụ nữ, các câu lạc bộ….

+ Tình hình cơ sở vật chất, công tác tập huấn cho cán bộ TTHTCĐ, kinh phí hoạt động:
Kinh phí hoạt động:Trong năm 2021 kinh phí được cấp từ ngân sách là 40.000.000đ. Toàn bộ số kinh phí này dùng để chi trả phụ cấp quản lý của giám đốc và 2 phó giám đốc (theo quy định) và dùng để tổ chức các lớp học của trung tâm.
(Biểu đính kèm- Phụ lục 1)

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Tồn tại, hạn chế

- Đã mở được 1 số lớp học song đó mới chỉ là những chuyên đề mang tính tuyên truyền ngắn hạn. Chưa mở được những lớp dài hạn nhằm đào tạo nghề cho lao động nông thôn để người lao động có thể làm giàu ngay trên chính quê hương mình, góp phần thúc đẩy kinh tế địa phương.

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, do đặc thù địa phương là đa số người ở tuổi lao động đều đang làm việc tại các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp nên số người tham gia các chuyên đề tại Trung tâm còn hạn chế.

2. Nguyên nhân
- Cơ sở vật chất của địa phương còn thiếu thốn.

- Nguồn kinh phí của Trung tâm còn hạn hẹp(năm 2022 kinh phí còn 26 triệu đồng).
- Địa bàn đang trong giai đoạn phát triển, người lao động bận rộn với việc mưu sinh.
- Cán bộ của trung tâm hoặc kiêm nhiệm nhiều việc hoặc đã quá cao tuổi nên hạn chế đến chất lượng hoạt động.
3. Biện pháp khắc phục:
- Cần phối hợp với cơ quan liên quan trên địa bàn thị xã để tranh thủ các nguồn lực, dự án về đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo quyết định 1956/QĐ - TTG của TTCP.
- Kiện toàn bộ máy lãnh đạo, đặc biệt là đc phó giám đốc Thường trực tại trung tâm.
IV. ĐỀ XUẤT
Do dân cư trên địa bàn chủ yếu là lao động tại các doanh nghiệp, không có nghề phụ, mô hình TTHTCĐ đã đi vào hoạt động được một số năm, có những khó khăn nhất định về tình hình đội ngũ, cơ sở vật chất, các trang thiết bị cho trung tâm còn nhiều hạn chế nên ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu quả hoạt động của trung tâm.

Rất mong nhận được sự quan tâm giúp đỡ tạo điều kiện của các cơ quan quản lý, nhất là sự định hướng hoạt động từ Phòng giáo dục và Đào tạo thị xã Đông Triều, các trang thiết bị được hỗ trợ để TTHTCĐ phường Mạo Khê  ngày càng phát triển đi lên, bền vững.

Trên đây là báo cáo cáo đánh giá kết quả tổ chức, hoạt động trong năm học 2021-2022 của TTHTCĐ phường Mạo Khê./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi (b/c);

- Thường trực ĐU; UBND phường(b/c);

- LĐTTHTCĐ;

- Lưu: VT.
	TM. BAN GIÁM ĐỐC

GIÁM ĐỐC
(Đã ký)
Vũ Đức Quynh

	Phụ lục 1

	Số liệu cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên, cộng tác viên
	Tổng số  người học tại trung tâm HTCĐ
	Số người tham gia học tập
	Số lượng chuyên đề
	Trụ sở
	Có tủ sách
	Số máy tính có kết nối Internet
	Ghi chú

	Tổng số
	Số cán bộ quản lí
	Số giáo viên biệt phái
	Số kế toán, văn phòng
	Số cộng tác viên

	 Số người học XMC và Giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ
	Số người học nghề ngắn hạn
	Số người tham gia các chuyên đề
	Số người học GD kỹ năng sống
	Số lượng/ lượt người học chương trình khác

	Có trụ sở riêng
	Xây dựng mới

	21
	3
	0
	1
	17
	43117
	0
	540
	2554
	4500
	36063
	11
	1

	1
	1

	LÃNH ĐẠO CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

GIÁM ĐỐC
(Đã ký)
Vũ Đức Quynh

PAGE